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TERVEISIÄ HILJAISTEN 
SEIVÄSHYPPÄÄJIEN KERHOSTA

Maailmassa on kahdenlaisia ihmisiä: seiväshyppääjiä – ja niitä, jotka 
haluaisivat olla seiväshyppääjiä. Letkautus on suosittu ensin maini-
tun ryhmän parissa ja kertoo terveestä itsetunnosta, huumorista ja 
ennen kaikkea hyvästä yhteishengestä, joka on siivittänyt monia seiväs-
hyppääjiä saamaan itsestään kaiken irti harjoituksissa ja kilpailuissa.

Suomen seiväshyppy oli Euroopan ja hetkittäin jopa maailman hui-
pulla 1950–1970-luvuilla. Edellisestä arvokisamitalista oli kulunut kui-
tenkin 43 vuotta, kun tätä kirjaa ruvettiin suunnittelemaan syksyl-
lä 2021. Mitaliton putki päättyi jo seuraavana vuonna, kiitos Wilma 
Murron upean suorituksen. Hänen Euroopan mestaruutensa merkitys-
tä Suomen seiväshypylle on vaikea liioitella. Monet tätä kirjaa varten 
haastattelemani laji-ihmiset kertoivat katselleensa finaalia kyyneleet 
silmissä. Wilma osoitti, että mitalittomina vuosina tehty pohjatyö ei 
mennyt hukkaan. Lajin ystävien uskoa on koeteltu, mutta seiväs hypyn 
tietotaito ei ole maasta sittenkään hävinnyt.

Suomi saavutti vuosina 1948–1978 seiväshypystä enemmän arvo-
kisamitaleja kuin keihäänheitosta tai mistään muusta yleisurheilu-
lajista. Merkittävää on myös se, että ainoa suomalaisen tekemä maail-
manennätys yleisurheilun hyppylajissa on juuri seiväshypystä, Pentti 
Nikulan juhannuksena 1962 hyppäämä 494.

Nikula ylitti myös ensimmäisenä maailmassa viiden metrin rajan. 
Tämä tapahtui Pajulahden hallissa helmikuussa 1963, jolloin halli-
tuloksilla ei ollut vielä virallista ennätysarvoa. Puolisen vuotta kisan 
jälkeen Suomessa puhkesi skandaali, kun kävi ilmi, että kilpailun 
mittauksissa oli epäselvyyttä. Todellisuudessa Nikulan hypyt kor-
keuksista 500, 505 ja 510 olivat aikalaisten todistusten mukaan 490, 
495 ja 500.
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Suomen urheiluliitto SUL oli tutkivinaan asiaa mutta teki kaikken-
sa tukahduttaakseen keskustelun asiasta ja hävitti lopulta kuulustelu-
pöytäkirjat ja muun asiaan liittyvän aineiston. Sekä Pentti Nikula että 
 asian esille nostaneet urheilijat joutuivat tapauksen sijaiskärsijöiksi. 
Mittauksista oli vastuussa valmentaja Valto Olenius, pitkän päivätyön 
lajin eteen tehnyt ”seiväsprofessori”. Karismaattisena henkilönä hänellä 
oli vahva ote myös SUL:n johtajiin.

Tapauksesta on jo yli 60 vuotta, joten aika on kypsä asian tausto-
jen valottamiseksi. Onni onnettomuudessa on se, että Nikulaa voidaan 
joka tapauksessa pitää ensimmäisenä viiden metrin ylittäjänä hänen 
hypättyään kymmenen senttiä yli todennäköisen mittavirheen. 

Mitalit ja ennätykset ovat kirsikoita kakun päällä, mutta jokainen 
tietää, että kakku maistuu ilman kirsikkaakin. Urheilu-uran päätyttyä 
harva laskee mitaleitaan ainakaan sillä mielellä, että ne olisivat tärkein 
palkinto kovasta harjoittelusta ja urheilulle uhratusta ajasta. Seiväs-
hyppääjät ovat tästä hyvä esimerkki; ystävyys ja yhteydenpito entisiin 
kilpakumppaneihin on jatkunut monilla vuosikymmeniä.

Tässä kirjassa muistellaan suomalaisten edesottamuksia arvo kisoissa 
mutta tärkeimmässä roolissa ovat tarinat tulosten takana. Parhaat tari-
nat kerrottaneen edelleen seiväshyppääjien saunailloissa ja ”sympo-
siumeissa”, mutta monet ovat avanneet muistojaan avoimesti myös tätä 
kirjaa varten. Kiitän lämpimästi kaikkia haastattelemiani hyppääjiä, 
valmentajia ja muita laji-ihmisiä. Erityiskiitokset pitkistä ja antoisista 
juttutuokioista Eeles Landströmille, Risto Ankiolle ja Aulis Kairennol-
le. Puhuin viimeisen kerran Eeleksen kanssa toukokuussa 2022, reilu 
kuukausi ennen hänen kuolemaansa. Hän oli täynnä intoa ja virittele-
mässä tukiryhmää eräälle nuorelle hyppääjälle. 

Kiitos Seivästalli ry:lle, joka oli valmis lähtemään hankkeeseen 
mukaan. Seivästalli tekee vahvaa työtä lajin eteen – toivon että tämä 
kirja on osaltaan edistämässä seiväshypyn lajikulttuuria ja sitä kautta 
myös menestystä.

Kiitos ystävilleni ja kollegoilleni Juha Kanervalle ja Pekka Holopai-
selle kirjan esiluvusta ja hyvistä huomioista. 

Elokuvassa Kaasua, komisario Palmu on legendaarinen kohtaus, 
jossa tuomari Lanne kehittää Palmun kuulusteltavana ollessaan hätä-
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valheen Hiljaisten seiväshyppääjien kerhosta. En tiedä, mistä kirjailija 
Mika Waltari keksi tuon repliikin, jonka näyttelijä Toivo Mäkelä lausuu 
elokuvassa jäljittelemättömällä tyylillään. 

Kiitän sitä tosielämän ”hiljaisten seiväshyppääjien kerhoa”, joka 
tapaa kokoontua Liikuntamyllyssä Helsingissä. Eivät he tosin hiljai-
sia ole, kärsivällisiä kylläkin. Se on hyvä, sillä puuseipään kasvattina 
minulla on tekemistä lasikuidun haltuun ottamisessa.

Helsingin Tapanilassa 5. syyskuuta 2023
Teijo Piilonen
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Wilma Murto palautti Suomen seiväshypyn arvokisojen mitaleille 
vuoden 2022 EM-kisoissa 44 vuoden tauon jälkeen.
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1.

TAKAISIN MITALIKANTAAN  
NAISTEN SEIVÄSHYPPY 1994–2023 

(TULOSKEHITYS 280–485)

Wilma Murron kypsyminen arvokisavoittajaksi vaatii vuosien työn 
mutta myös retken harhapoluille. Kauas on tultu vuoden 1994 

Kalevan kisoista, joissa vielä naureskeltiin naisten seiväshypylle. 
Lajin uranuurtaja Teija Saari tekee ennätyksiä niin tiuhaan 
tahtiin, että Urheiluliitto haluaa säästää dopingtesteissä. 

 On helppo olla itsevarma, kun fysiikka ja tekniikka ovat kunnossa. 
Kisa voi silti hajota, jos ei pysty hallitsemaan päätään siinä tilanteessa.”

(Wilma Murto)

MÜNCHENIN UNOHTUMATON ILTA

Ilta on pimentynyt Münchenin olympiastadionilla keskiviikkona 17. 
elokuuta 2022. Rimassa on korkeutta 485. Suuri osa stadionin yleisöstä 
on jäänyt jännittämään hienoa seiväskilpailua ja sen huipentumaa. 
Suomessa Ylen lähetystä seuraa 1,5 miljoonaa katsojaa.

Wilma Murto aikoo hypätä vaikka on juuri varmistanut Euroopan 
mestaruuden. Miksi ihmeessä?



14

Pieni pikakelaus taaksepäin, korkeuteen 465. Se on liikaa viidelle finaa-
liin selvinneelle hyppääjälle. Jäljelle jäävät Murto, Kreikan Katerina Stefa-
nidi ja Slovenian Tina Sutej. Stefanidi ja Sutej ovat liitäneet kaikki korkeu-
det ensimmäisellään, sen sijaan Murto pääsi 455 ja 465 vasta toisellaan.

470 vaikeuttaa suomalaisen asemia entisestään, sillä Stefanidi ylittää 
sen ensimmäisellään, kun taas Murto ja Sutej pudottavat.

Tässä kohtaa alkaa taktikointi; Murto jättää kaksi hyppyä seuraavaan 
korkeuteen pidettyään lyhyen neuvonpidon valmentajansa Jarno Koi-
vusen kanssa.

Sutej ei taktikoi vaan jatkaa yrittämistään ja ylittää 470 toisella yri-
tyksellään.

Rima nousee korkeuteen 475, joka olisi uusi Suomen ennätys. Sutej 
– yli, Stefanidi – yli, Murto – yli hänkin. Hieno suoritus, mutta järjestys 
pysyy samana: Stefanidi johtaa Sutej toinen, Murto kolmas.

480 muuttaa asetelmat. Sutej pudottaa, Stefanidi pudottaa, Murto 
ylittää. Nyt on olympiavoittajan ja maailmanmestarin Stefanidin vuo-
ro taktikoida ja jättää kaksi yritystä seuraavaan korkeuteen. Sutej jatkaa 
samasta korkeudesta ja pudottaa kaikki kolme yritystään, joista viimei-
nen on todella lähellä onnistua.

Jäljellä on kaksi kilpailijaa, kun rima on 485:ssä. Stefanidi pudottaa, 
Murto pudottaa.

Toiset yritykset: Stefanidi juoksee hyppynsä läpi – Murto on nyt var-
mistanut mestaruutensa!

Vastoin odotuksia Murto ei lähde tuulettelemaan vaan kävelee Koi-
vusen luo, huikkaa tälle nopeasti jotain ja palaa tuima ilme kasvoillaan 
vauhdinottoradan päähän.

Jopa Koivunen huolestuu, sillä jos lataus on purkautunut, on jäykällä 
seipäällä hypätessä loukkaantumisvaara. 

Stefanidi ja Sutej poseeraavat juoksuradalla valokuvaajille Kreikan 
ja Slovenian liput harteillaan, mutta hekin kääntyvät katsomaan, mitä 
seiväs paikalla oikein tapahtuu.

Murto lähtee vauhtiin, ponnistaa, nousee korkealle, ylittää 485, ei 
hipaisuakaan rimaan! Tuuletukset alkavat jo ilmassa. Patjalla hän peit-
tää kasvonsa käsiinsä, tunteet purkautuvat ilon kyyneleinä. Se on tässä, 
hän näyttää järjestäjille, ei enää hyppyjä. 
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Kanssakilpailijat yhtyvät reilusti iloon ja tuulettavat innoissaan. 
Ensimmäisinä onnittelemaan tulevat Tanskan Caroline Bonde Holm, 
pitkän yhteisen taipaleen Murron kanssa hypännyt Elina Lampela ja 
sitten Katerina Stefanidi.

”HALUATKO VOITTAA KISAN?”

Murron mestaruus tiesi sitä, että suomalainen seiväshyppääjä oli ulko-
ratojen arvokisamitaleilla ensimmäisen kerran 44 vuoteen. Vuonna 
1978 Antti Kalliomäki ja Rauli Pudas hyppäsivät hopeaa ja pronssia 
Prahan EM-kisoissa.

Tapa, jolla Murron mestaruus tuli, ei jättänyt ketään kylmäksi. Kol-
me Suomen ennätystä samassa kisassa, parannusta yhtenä iltana kolme-
toista senttiä. Myöhemmin tv:n katsojat valitsivat sen vuoden sykäh-
dyttävimmäksi urheiluhetkeksi.

Mestaruus oli palkinto pitkästä työstä, sillä Murto oli käynyt urallaan 
läpi rajut oppivuodet.

– Ennen finaalia puhuin valmentajan kanssa, että nyt ei tarvitse men-
nä opettelemaan mitään. Että riittää pitkälle, jos teen sen mitä osaan, 
Murto kertoo.

Itseluottamus ei horjunut, vaikka pudotuksia tuli kovimpien kilpai-
lijoiden jyrätessä korkeudesta toiseen ilman pudotuksia. Minkälainen 
neuvonpito käytiin siinä vaiheessa, kun Wilma jätti 470:n pudotuksen 
jälkeen kaksi hyppyään seuraavaan korkeuteen?

– Taisin kysyä, että haluatko voittaa kisan. Ei Wilma siihen mitään 
varsinaisesti vastannut vaan sanoi, että nyt vaihdan seipään ja etäisyyt-
tä, valmentaja Jarno Koivunen muistelee.

Kun Murto sanoi vaihtavansa seivästä, hän otti käteensä välineen, 
jota oli kokeillut ensimmäisen kerran kuukautta aiemmin Eugenen 
MM-kisoissa korkeudessa 470. Silloin ei tullut ylitystä, mutta Koivusen 
mukaan ne olivat tärkeitä hyppyjä. Uusi seiväs oli jo tosipaikassa testat-
tu, joten siihen tarttuminen ei tuntunut ylivoimaiselta.

Murto avasi seiväshypyn saloja Me Naisten jutussa lokakuussa 2022: 
”Kun seiväs osuu maahan, isku tuntuu ensimmäisenä oikean käteni nyr-
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kissä, se on putkella vasenta ylempänä. Energia kulkee oikeasta kädestä 
katkeamatonta linjaa vasemman jalan varpaisiin, koko kroppa jännittyy 
C-asentoon, lataa energian seipääseen ja pakottaa sen taipumaan. Sillä 
hetkellä kehossa ei ole yhtään jännittymätöntä kohtaa.”

Niin, miksi Murto lähti yrittämään korkeutta 485 Stefanidin epä-
onnistuttua ja voiton jo ratkettua?

– Olin psyykannut itseni joka tapauksessa seuraavaan yritykseen, 
koska Stefanidi olisi voinut onnistua. Tuskin olisin hypännyt viimeistä 
yritystäni, jos toinen yritykseni olisi epäonnistunut, Murto sanoo.

”Vielä juostessa tunnistan nimeni kenttäkuulutuksessa, kuulen yleisön 
taputukset tai musiikin. Hypätessä en enää kuule mitään, ilmassa tulee 
aivan hiljaista”, Murto kuvaili Me Naisissa. 

Valmentaja Koivunen näki ennalta monta merkkiä siitä, että EM-
kisoissa olisi mahdollisuudet mihin vain. Edellisellä viikolla hyppää-
jä kellotti ennätyksensä 2,14 sekuntia 20 metrin lentävällä lähdöllä. 
Verryttely hypyt finaalipäivänä olivat sen näköisiä, että Koivunen sai 
pidätellä innostustaan.

– Toki seiväshyppy on laji, jossa on lukemattomia muuttujia, jotka 
vaikuttavat kisan kulkuun, hän korostaa.

Vaikka Murto tiesi, että on finaaliin lähtiessään kunnossa ja ”osaa 
tämän homman”, mestaruus oli ennen kaikkea osoitus mielenhallin-
nasta. Sitäkin oli pitkäjänteisesti opeteltu psykologi Hannaleena Ron-
kaisen avulla.

Murto sanoo kokeneensa pitkään, ettei saanut itsestään parasta irti 
arvokisoissa, ja sitä hän on Ronkaisen kanssa työstänyt menestyk-
sekkäästi: ennen EM-voittoa hän oli Eugenen MM-kisoissa kuudes ja 
vuonna 2021 olympiakisoissa viides.

– On helppo olla itsevarma, kun fysiikka ja tekniikka ovat kunnossa. 
Kisa voi silti hajota, jos ei pysty hallitsemaan päätään siinä tilanteessa, 
hän tietää. 

Münchenissä Murto mietti vain sitä, että seuraavasta korkeudes-
ta pitää taas päästä yli, kun muut tekivät puhdasta pöytäkirjaa hänen 
edellään. Muiden tekemisiin kun ei voi tässä lajissa vaikuttaa. Klisee, 
mutta niin totta.
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ZWEIBRÜCKENIN IHMEHYPPY KASAA PAINEITA

Kun Wilma Murto tarttui seipääseen ensimmäisen kerran 9-vuotiaana, 
hänen ei tarvinnut kuulla ihmettelyjä siitä, hyppäävätkö tytötkin sei-
västä. Hän syntyi vuonna 1998, ja laji tuli MM-kisojen ohjelmaan jo 
vuonna 1999, vähän tulevan hyppääjän 1-vuotispäivän jälkeen.

4-vuotiaana yleisurheilukouluun menneen Murron nimen alta löy-
tyy lajin suomalaisesta nettiraamatusta Tilastopajasta tuloksia moni-
puolisesti eri lajeista. Teini-iän alettua ykköslajin valinta oli kuitenkin 
selvä.

Turun seiväskouluista tuttu Jarno Koivunen otti lupauksen hoi-
viinsa. Samassa tiimissä oli hyvänä esimerkkinä Wilmaa kymmenen 
vuotta vanhempi Minna Nikkanen, joka oli alle 20-vuotiaiden Euroo-
pan mestari ja nostanut naisten seiväshypyn uskottavaksi lajiksi Suo-
messa.

Jo 17-vuotiaana Murto oli kuronut eron Nikkaseen lähes kiinni – 
ja meni ohi hallikisassa Saksan Zweibrückenissä tammikuun lopulla 
vuonna 2016. Alle 20-vuotiaiden maailmanennätys parani seitsemän 
senttiä, ja ennätys oli edelleen Murron nimissä syyskuussa 2023.

Wilma Murto löysi kisassa vähintään samanlaisen flow’n kuin EM-
Münchenissä. Oma ennätys heilahti 16 senttiä ylöspäin, ja samassa kil-
pailussa tuli kaksi nuorten maailmanennätystä. Hän olisi voinut lopet-
taa jo ensimmäisen jälkeen, mutta kisaa kannattaa jatkaa, kun kulkee. 
Vielä 471:n jälkeen hän teki kaksi yritystä korkeudesta 477. Flow oli 
sama, mutta muuten Murto näkee kisoissa eroja.

– En silloin tiennyt yhtään, mitä tein, valmentaja kyllä tiesi. Se oli 
junioriurheilijan tekemistä, Münchenissä olin aikuinen huippu-urhei-
lija ja tiesin tarkasti itsekin, mitä pitää tehdä, hän sanoo.

Ilta ei alkanut hyvin, sillä seipäät olivat juuttuneet matkalle, ja Murto 
ehti jo tehdä harjoitushyppyjä lainaseipäillä ennen kuin omat välineet 
saapuivat viime hetkellä. Voitto tiesi puolestaan sitä, että Murto ei ehti-
nyt kyytiin, kun Nikkanen ja Koivunen kiirehtivät lentokentälle ja illan 
paluulennolle. Manageri Tero Heiska jäi suojattinsa kanssa hoitamaan 
dopingtestin ja muut ME:stä seuranneet velvoitteet.
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Hyppääjän potentiaali oli tiedetty, tulos oli silti melkoinen pom-
mi. Valmentaja Koivunen tosin oli vihjannut Heiskalle huipputulok-
sen mahdollisuudesta jo kesken erään marraskuun pimeydessä teh-
dyn harjoitussession. Wilma hyppäsi kymmenen askeleen vauhdilla 
niin hyvin, että Koivusen laskukaavojen mukaan hänellä näytti olevan 
eväät 470:n hyppyyn. Vaikka tulos tuntui utopistiselta, Koivunen sanoi 
sen ääneen.

– Wilmalle emme tietenkään puhuneet asiasta. Ja minähän olinkin 
väärässä, meni sentillä paremmaksi.

Huipputulos sai managerin puhelimen soimaan, eikä jatkossa tar-
vinnut enää nuukailla joka asiassa. Toinen puoli oli se, että yleisön ja 
median odotukset nousivat nopeammin kuin riman korkeudet. Koivu-
nen tiesi, että kyseessä oli yksittäinen huippuonnistuminen ja että hyp-
pääjän taso oli oikeasti lähempänä 450:tä.

Onnistuminen avasi Wilmalle tien muun muassa kesäkuussa pariin 
Timanttiliigan osakilpailuun ja loppukesällä Rio de Janeiron olympia-
kisoihin. Murto oli tuona kesänä parhaiten Timanttiliigassa tienannut 
suomalainen reilun 3 000 euron ansioillaan. Ei huonosti, etenkin kun 
muistetaan, että myös miesten keihäänheitto kuului tuolloin lajivalikoi-
maan.

Murto selvitti kolmen arvokisan kesän mallikkaasti, vaikka alle 
20-vuotiaiden MM-kisoissa tulikin monien mielestä ”vain” pronssia. 
Seuraavana vuonna iski ensin selkävamma ja sitten kantapäävamma, 
ja hän kilpaili ainoastaan ikäluokkansa EM-kisoissa. Pronssi oli siinä 
tilanteessa maksimisuoritus.

Kesällä 2018 tuli yksi nappikisa, kun Jyväskylän Kalevan kisoissa 
ylittyi 460. Muuten jopa 440 teki tiukkaa, ja tunnelma harjoituksissa 
alkoi kiristyä. 

HARHARETKELTÄ TÄRKEÄÄ OPPIA

Kokeneet valmentajat tietävät, että hyväksi seiväshyppääjäksi tullaan 
vasta vuosien harjoittelulla. Tarvitaan nopeutta, oikeanlaista voimaa ja 
teknistä osaamista. Pitkään naishyppääjiä valmentanut Jarno Koivunen 
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kertoo, että naisilla prosessi kestää kauemmin kuin miehillä. Miehiin 
voima tarttuu paljon helpommin, ja he ovat nopeammin valmiita otta-
maan vastaan esimerkiksi iskun, joka tulee kun seiväs lyödään kuop-
paan.

Lähes kaikkien maailman parhaiden naishyppääjien ura on kulkenut 
samaan tyyliin: 450:n taso on saavutettu aika nopeasti, mutta sen jäl-
keen tuloskehitys on pysähtynyt tai ottanut takapakkia jopa 5–6 vuo-
den ajaksi. Näin eteni myös muun muassa Wilmaa kahdeksan vuot-
ta vanhemman Stefanidin ura. Murto tarpoi samassa vaiheessa viime 
vuosikymmenen lopulla.

Nuoren urheilijan elämässä 5–6 vuotta on ikuisuus, eikä kaikkien 
usko kanna sen yli. Myös ulkopuoliset, etenkin lajia huonosti tunte-
vat, leimaavat urheilijan helposti menetetyksi lahjakkuudeksi. Tällais-
ten arvioiden kuunteleminen vaatii paksua nahkaa urheilijalta.

Syksyllä 2018 pulpahti uutinen, että Wilma Murto vaihtaa Steve 
Ripponin valmennukseen. ”Jarno oli opettanut siinä vaiheessa minul-
le seiväshyppyä jo noin kymmenen vuotta. Meillä oli mennyt suoraan 
sanoen hermot toisiimme, ja tarvitsimme breikin”, perusteli Murto siir-
toa pari vuotta myöhemmin Urheilulehdessä.

Yhteistyö Ripponin kanssa päättyi vain muutamassa kuukaudessa. 
Suurin osa suomalaisista seiväshyppyvalmentajista ei asiaa ihmetel-
lyt, sillä australialaisvalmentajan tyyli vetää harjoituksia ei ollut heitä 
vakuuttanut. Alkuvuonna 2019 Mikko Latvala otti ilman valmentajaa 
jääneen Murron pikahälytyksellä talliinsa. Viiden metrin lupaus näytti 
suuren yleisön silmissä olevan hukassa, eikä näkemys tainnut ihan vää-
rä olla. Syksyllä 2019 uutisoitiin Murron palaavan Turkuun Koivusen 
valmennukseen.

Oppia tuli nuorelle hyppääjälle kantapään kautta – nyt jo tervehty-
neen. Tiet olivat eronneet sovussa, joten paluulle ei ollut esteitä, kun 
myös Koivusen muut valmennettavat hyväksyivät asian.

Julkisuuteen kierros näytti isolta harha-askeleelta, mutta se saattoi 
olla välttämätön sivupolku matkalla huipulle.

– Molemmat tarvitsivat hengähdystauon ja olivat sen jälkeen val-
miimpia. Se ei ollut virheratkaisu vaan tärkeää pääomaa uralla, näkee 
vaiheita läheltä seurannut manageri Tero Heiska.
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Joskus pitää mennä kauas nähdäkseen lähelle. Myös Murto oivalsi 
erilaisia tyylejä kokeiltuaan, että alkuperäinen nopeutta korostava Koi-
vusen linja oli hänelle sopivin. Harharetkeltä vaikuttanut kierros osoit-
tautui kuitenkin tarpeelliseksi.

– Jälkeenpäin ajatellen se oli yksi parhaita juttuja, joita olen urani 
eteen tehnyt. Se ei ollut helppo vaihe mutta antoi minulle perspektiiviä 
ja on maksanut itsensä korkojen kanssa takaisin, Murto sanoo.

Heti seuraavalla hallikaudella hän ylitti 460 ja alkoi taas saada hyp-
päämisen ilosta kiinni. Koronakesää 2020 haittasi polvivamma, mutta 
valmentaja ja hyppääjä olivat päässeet takaisin raiteille.

Vuodella siirrettyjen Tokion olympiakisojen hieman erikoisessa sei-
väskilpailussa tuli jaettu viides sija. Erikoisessa sikäli, että 450:stä rima 
korotettiin 470:ään, ja siinä vaiheessa peräti yhdeksän hyppääjää putosi 
leikistä ja sai tuloksekseen saman 450.

Murron suoritus oli kova, mutta ehkä vielä suurempi etappi uran 
kannalta oli Kalevan kisoissa Tampereella hypätty uusi henkilökohtai-
nen ennätys ja SE 472. Sillä hän ylitti viimeinkin viisi ja puoli vuot-
ta aiemmin juniorina hyppäämänsä ennätyksen, joka oli kummitellut 
mielessä pitkään.

– Aikamoinen apina oli roikkunut selässä monta vuotta. Tuo ennä-
tys rauhoitti ja helpotti kummasti. Siitä koko vuosien jaksosta muis-
tan päällimmäisenä vain sen, että hirveästi oli kaikenlaisia tapahtumia, 
Murto huokaa.

Kaikki näytti erinomaiselta, kun vuosi 2022 oli edessä kaksine ulko-
ratojen arvokisoineen. Kunnes tammikuun lopulla Murto vuodatti 
Instagram-tililleen näin: ”Koko loppu hallikausi jää minulta väliin, ja 
sydämeni särkyy sen vuoksi.” Saatteena oli kuva, jossa näkyi paketoitu 
jalka ja kainalosauvat. Diagnoosina oli lopulta jalkapöydän murtuma, 
joka oli tullut, kun hyppy oli jäänyt kesken ja jalka osunut suoraan kuo-
pan reunaan. Epäonnen hyppy oli suoritettu lainaseipäällä, koska Mur-
ron omat välineet olivat olleet taas jossain lentoasemalla. Seipäiden jää-
minen matkalle on nykyisin yleinen stressin aihe hyppääjille. Etenkin 
Wilmalle, jonka ei ole isokokoisena helppo löytää sopivia lainaseipäi-
tä kilpasisarilta. Vaikka seipäitä löytyisikin, vieras seiväs on aina vieras 
seiväs.
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– Nykyisin on korkea kynnys lähteä hyppäämään lainaseipäällä, 
Murto vahvistaa. Hallikausi meni ohi, mutta mikä tärkeintä, vamma 
parani – ja kesällä 2022 tuli täysosuma.

HAASTAJASTA TULEE HAASTETTU

Suomen Urheiluliitto palkitsi Wilma Murron vuoden yleisurheilijana mar-
raskuussa 2022. Tittelistä tekee entistäkin arvokkaamman se, että kandi-
daattina oli myös kestävyysjuoksun Euroopan mestari, estejuoksussa kul-
taa voittanut Topi Raitanen. Kolmella ennätysparannuksella EM-finaalissa 
oli varmasti vaikutuksensa, ehkä myös sillä, että Murto palautti Suomen 
perinteisen menestyslajin mitalikantaan 44 vuoden pitkän tauon jälkeen. 
Voiton merkitys on ollut valtava suomalaiselle seiväshyppy-yhteisölle. 

Se ja kolme muuta Münchenissä saavutettua mitalia olivat tärkeitä 
myös koko Suomen yleisurheilulle. Eräs kokenut manageri luonnehti 
nimettömänä Ilta-Sanomissa, että ”Murto hyppäsi satojatuhansia itsel-
leen ja miljoonia suomalaiselle yleisurheilulle”.

Murron onni oli, että hänellä oli manageri jo vuonna 2016, kun hän 
teki nuorten maailmanennätyksen. Euroopan mestaruuden jälkeen 
tilanne räjähti luonnollisesti potenssiin x, erilaisia pyyntöjä sateli päi-
vittäin oikealta ja vasemmalta, etenkin toimittajilta ja tv-kanavilta.

– Viimeksi vastasin kohteliaasti Masked Singer -ohjelman tekijöille, 
että ehkä sitten uran jälkeen. Tässä vaiheessa ei ole mitään mahdolli-
suutta mihinkään aikaa vievään, manageri Tero Heiska korostaa. Hän 
arvelee olevansa joidenkin mielestä inhottavan tarkka, mutta suunta-
viivat on sovittu yhdessä urheilijan ja valmentajan kanssa.

Heiskan ja Murron yhteistyö alkoi jo vuonna 2015. Ennen EM-voit-
toa Murrolla oli pitkät ja isot sopimukset Red Bullin, Puman ja Vehon 
kanssa menestyspykälineen. Summista Heiska ei puhu.

Mitä EM-voitto muutti urheilijan kannalta? Ei juuri mitään, ja toi-
saalta kaiken, vastaa Wilma. Oman urheilijaidentiteetin kanssa uudessa 
tilanteessa tuli kuitenkin pieni kriisi, hän tunnustaa. Murto on urheil-
lut aina ja on edelleen se sama urheilija, mutta kultamitali nostaa hänet 
suuren yleisön silmissä eri sfääriin.
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